Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

                       GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO             /2025.

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Sr. Rodrigo

Pinheiro e extensivo a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Andrews

Melo, para que proceda com todo o recapeamento (reposição) do calçamento da 3ª

(terceira)  Travessa Duarte Lima, no bairro do Vassoural

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a manutenção do calçamento em determinadas vias públicas

se fundamenta na necessidade de garantir melhores condições de mobilidade,

segurança e qualidade de vida à população. O calçamento danificado compromete o

tráfego de pedestres e veículos, aumentando o risco de acidentes, especialmente para

idosos, crianças e pessoas com deficiência.

Além disso, a conservação adequada da infraestrutura urbana é essencial para

preservar o patrimônio público, evitar maiores gastos com reparos futuros e manter a

valorização dos imóveis e comércios locais. A manutenção preventiva e corretiva do

calçamento reflete o compromisso do governo com a gestão eficiente dos recursos

públicos e com o bem-estar da comunidade.

Portanto, a continuidade das ações de manutenção de calçamento é medida

necessária e urgente, respaldada tanto pelo interesse público quanto pela

responsabilidade do poder público em zelar pela segurança e infraestrutura dos espaços

urbanos.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 23 de outubro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2025-10-23T09:25:39-0300
	Vereador Cabo Cardoso